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설천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-05 예산액 432,861,000

제1조  2025학년도 설천초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 432,861,000원으로 하며 세입

· 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서" 와 같다.

제2조  2025학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.

제3조  2025학년도 계속비 사업은 "해당없음" 으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의

심의를 거친  수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기

추가경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다. 

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

있다.

    1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 설천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 330,945 892,073 432,861 101,916 30.8 -459,212 -51.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 4,782 1.1

학생복지/교육격차 해소 149,459 34.5

기본적 교육활동 41,646 9.6

선택적 교육활동 20,445 4.7

교육활동 지원 63,345 14.6

학교 일반운영 153,184 35.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 394,342 91.1

자체수입 학부모부담수입 32,819 7.6

자체수입 행정활동수입 1,700 0.4

기타수입 전년도이월금 4,000 0.9
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 394,342 861,570 -467,228

1.지방자치단체이전수입 0 57,735 -57,735

1.비법정이전수입 0 57,735 -57,735

1.기초지방자치단체전입금 0 57,735 -57,735

1.자치법규근거보조금(기초) 0 57,735 -57,735

2.지방교육행정기관이전수입 394,342 801,235 -406,893

1.교육비특별회계전입금수입 394,342 801,235 -406,893

1.교육비특별회계전입금 394,342 801,235 -406,893

1.학교운영비전입금 343,068 283,423 59,645 기본운영비(초) : 171,448,000원 * 1개교 = 171,448,000

경상운영비(초) : 124,966,000원 * 1개교 = 124,966,000

기본운영비(유) : 36,906,000원 * 1개교 = 36,906,000

경상운영비(유) : 9,748,000원 * 1개교 = 9,748,000

2.목적사업비전입금 51,274 517,812 -466,538 농산어촌무료급식 : 22,694,000원 * 1개교 = 22,694,000

친환경우수농축수산물 : 8,580,000원 * 1개교 

=
8,580,000

교육과정여건개선 : 20,000,000원 * 1개교 = 20,000,000

3.기타이전수입 0 2,600 -2,600

1.기타공공이전수입 0 2,600 -2,600

1.기타공공지원금 0 2,600 -2,600

1.기타공공지원금 0 2,600 -2,600

2.자체수입 34,519 26,572 7,947

1.학부모부담수입 32,819 23,977 8,842

1.수익자부담수입 32,819 23,977 8,842

1.급식비 30,944 23,661 7,283

1.급식비 24,662 19,732 4,930 교직원급식비 : 6,490원*20명*190일= 24,662,000

2.우유급식비 6,282 3,929 2,353 우유급식비 : 580원*57명*190일= 6,282,000

2.방과후학교활동비 1,875 0 1,875

1.방과후학교활동비 1,875 0 1,875 돌봄교실 급식비 : 7,500원*10명*25일= 1,875,000

3.돌봄활동운영비 0 316 -316
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동 운영비 0 316 -316

2.행정활동수입 1,700 2,595 -895

1.사용료및수수료 50 35 15

1.사용료및수수료 50 35 15

1.사용료 50 35 15 강당사용료 : 50,000원*1교= 50,000

2.기타행정활동수입 1,650 2,560 -910

1.이자수입 1,500 2,035 -535

1.이자수입 1,500 2,035 -535 예금이자 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.기타행정활동수입 150 525 -375

1.기타행정활동수입 150 525 -375 폐식용유 매각 : 50,000원*2회= 100,000

카드포인트,주유할인액 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 4,000 3,931 69

1.전년도이월금 4,000 3,931 69

1.순세계잉여금 4,000 3,931 69

1.순세계잉여금 4,000 3,931 69

1.순세계잉여금 4,000 3,931 69 [초]순세계잉여금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

세입합계 432,861 892,073 -459,212
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,782 9,117 -4,335

1.기타 교직원보수 2,772 5,279 -2,507

1.교직원대체인건비 2,772 5,279 -2,507

1.[초]교원대체인건비 2,772 2,503 269

1.기간제근로자인건비 2,772 2,503 269 인건비 : 77,000원*2명*18일= 2,772,000

2.[초]직원대체인건비 0 2,776 -2,776

1.기간제교원인건비 0 2,776 -2,776

2.교직원 복지 및 역량강화 2,010 3,838 -1,828

1.교직원역량강화 1,200 1,088 112

1.[초]직무연수 1,200 1,088 112

1.일반수용비 1,200 1,088 112 교사직무연수비 : 100,000원*12명*1회= 1,200,000

2.교직원복지 810 2,750 -1,940

1.[초]교직원생일기념경비 810 0 810

1.교직원복지비 810 0 810 교직원생일행사 : 30,000원*27명= 810,000

2.[초]교직원생일기념 0 690 -690

1.교직원복지비 0 690 -690

3.[유]유치원교직원생일기념 0 60 -60

1.교직원복지비 0 60 -60

4.[초]교원치유중점학교운영 0 2,000 -2,000

1.교직원복지비 0 1,428 -1,428

2.목적사업업무추진비 0 572 -572

2.학생복지/교육격차 해소 149,459 214,029 -64,570

1.급식 관리 97,880 108,556 -10,676

1.학교급식운영 97,880 108,556 -10,676

1.[초]대체인건비 0 73,385 -73,385

1.급식용식재료비 0 73,385 -73,385

2.[초]급식재료구입비 78,665 4,040 74,625

1.급식용식재료비 78,665 0 78,665 (경상)무상급식비 : 29,762,000원*1교= 29,762,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목적)무상급식비 : 19,841,000원*1교= 19,841,000

(수익)급식식재료구입 : 20,482,000원*1교

=
20,482,000

(목적)친환경농산물 : 4,282,000원*1교= 4,282,000

(목적)우수농축산물 : 4,298,000원*1교= 4,298,000

2.우유급식비 0 4,040 -4,040

3.[초]급식운영비 12,712 31,131 -18,419

1.일반수용비 12,212 10,174 2,038 (목적)급식기구수리비 : 250,000원*4회= 1,000,000

(경상)소모품구입 및 위생교육비 : 

427,900원*10회=
4,279,000

(목적)소모품구입 및 위생교육비 : 95,300

원*10회=
953,000

(수익)연료비 : 418,000원*10회= 4,180,000

(목적)음식물쓰레기처리비 : 90,000원*10

회=
900,000

(학교)청소용역비 : 900,000원*1회= 900,000

2.비품구입비 500 20,957 -20,457 (학교)급식기구확충비 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]우유급식비 6,503 0 6,503

1.우유급식비 6,503 0 6,503
(학교)우유급식 검식보존식 : 580원*2개

*190일=
221,000

(수익)우유급식 : 580원*57명*190일= 6,282,000

2.보건관리 15,768 17,481 -1,713

1.학생및교직원보건안전관리 6,330 7,886 -1,556

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생후송및치료 : 10,000원*10회= 100,000

2.[초]학생건강검사 900 678 222

1.학생복지비 900 678 222 건강검진 : 20,000원*25명*1회= 500,000

구강검진 : 8,500원*40명*1회= 340,000

소변검사 : 1,500원*40명*1회= 60,000

3.[초]보건실운영 2,800 3,121 -321

1.일반수용비 1,000 1,327 -327
기구 및 소모품 구입 : 100,000원*5종*2회

=
1,000,000

2.학생복지비 1,800 1,794 6 침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

약품구입 : 4,000원*40종*10회= 1,600,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]교직원건강검사비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 교직원 결핵검진 : 50,000원*4회= 200,000

5.[초]보건교육 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450 교육자료구입 : 10,000원*5종*10회= 500,000

성교육 : 500,000원*1회= 500,000

심폐소생술교육 : 15,000원*30명= 450,000

6.[초]감염병예방관리 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 방역용품 구입 : 100,000원*7학급= 700,000

7.[초]위생용품구입 180 731 -551

1.교육운영비 0 731 -731

2.학생복지비 180 0 180
(경상)여학생 위생용품 지원 : 180,000원

*1교=
180,000

8.[초]감염병예방 0 2,071 -2,071

1.일반수용비 0 2,071 -2,071

9.[초]교직원건강검사 0 50 -50

1.일반수용비 0 50 -50

10.[유]감염병예방(유치원) 0 455 -455

1.일반수용비 0 455 -455

11.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

12.[초]위생용품구입 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180

2.학교환경위생관리 9,438 9,595 -157

1.[초]먹는물관리 4,328 4,339 -11

1.일반수용비 4,328 4,339 -11 수질검사료 : 110,000원*4회= 440,000

정수기유지보수 : 324,000원*12월= 3,888,000

2.[초]공기질관리 5,110 5,256 -146

1.일반수용비 5,110 5,256 -146 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

(경상)공기청정기운영비 : 3,500,000원*1

교=
3,500,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(학교자체)공기청정기운영비 : 610,000원

*1교=
610,000

3.학생복지 35,811 87,992 -52,181

1.교육복지우선 0 3,800 -3,800

1.[초]교육복지사업운영비 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.[초]전북에듀페이 입학지원금 0 1,800 -1,800

1.학생복지비 0 1,800 -1,800

2.학생복지운영 35,811 84,192 -48,381

1.[초]졸업앨범제작 1,700 1,100 600

1.학생복지비 1,700 1,100 600 졸업앨범제작비 : 100,000원*17권= 1,700,000

2.[초]학생교과서구입 181 11,531 -11,350

1.교육운영비 181 11,531 -11,350
교과용도서구입(지도서포함) : 1,000원*1

교=
1,000

(경상)교과서 지원 : 180,000원*1회= 180,000

3.[초]통학차량(임차)운영 33,930 71,561 -37,631

1.일반수용비 33,930 70,241 -36,311
(경상)통학버스임차비 : 33,930,000원*1교

=
33,930,000

2.비품구입비 0 1,320 -1,320

3.기본적 교육활동 41,646 144,940 -103,294

1.교과 활동 24,176 74,475 -50,299

1.교과활동지원 4,280 41,170 -36,890

1.[초]학습준비물구입 2,280 2,520 -240

1.학습준비물 2,280 2,520 -240 (경상)학습준비물구입 : 40,000원*57명= 2,280,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,380 -380

1.기타수당 0 2,380 -2,380

2.운영수당 2,000 0 2,000 (경상)결보강수당 : 840,000원*1교= 840,000

(학교)결보강수당 : 1,160,000원*1교= 1,160,000

3.[초]두드림학교 0 10,240 -10,240

1.운영수당 0 9,150 -9,150

2.교육운영비 0 1,090 -1,090
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4.[초]교과보충프로그램(목적사

업)
0 6,750 -6,750

1.운영수당 0 6,300 -6,300

2.교육운영비 0 450 -450

5.[초]학력신장프로그램운영(지

자체)
0 7,280 -7,280

1.운영수당 0 7,000 -7,000

2.교육운영비 0 280 -280

6.[초]디지털 튜터 운영 0 12,000 -12,000

1.기간제근로자인건비 0 10,200 -10,200

2.교육운영비 0 1,200 -1,200

3.목적사업업무추진비 0 600 -600

2.과학 교과활동 2,500 999 1,501

1.[초]교과운영 1,500 499 1,001

1.교육운영비 1,500 499 1,001 실험실습재료구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.[초]과학의달운영 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 재료구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.체육 교과활동 2,340 3,250 -910

1.[초]교과운영 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 0 500 체육물품구입 : 100,000원*5종= 500,000

2.비품구입비 0 1,500 -1,500

2.[초]스포츠강사인건비 1,600 0 1,600

1.기간제근로자인건비 700 0 700 연차수당 : 100,000원*7회= 700,000

2.여비 900 0 900 출장여비 : 100,000원*9회= 900,000

3.[초]각종대회참가비 240 150 90

1.교육운영비 240 150 90 대회출전비 : 100,000원*2회= 200,000

체육영재선발대회 : 40,000원*1회= 40,000

4.[초]스포츠강사운영 0 1,600 -1,600

1.기간제근로자인건비 0 700 -700

2.여비 0 900 -900
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4.특수교육교과활동 1,510 1,707 -197

1.[초]교과운영 1,510 1,707 -197

1.교육운영비 1,470 1,627 -157 교육용품구입 : 200000원*5회= 1,000,000

환경정리용품 : 50,000원*1회= 50,000

장애이해교육운영비 : 150,000원*2회= 300,000

장애인식개선교육 강사비 : 120,000원*1회

=
120,000

2.일반업무추진비 40 80 -40
개별화교육지원팀협의회 : 20,000원*2명*1

회=
40,000

5.유치원 교과활동 13,546 27,349 -13,803

1.[초]교과운영 13,346 0 13,346

1.기간제근로자인건비 700 0 700 안전지도사운영 : 70,000원*10일= 700,000

2.기타수당 3,302 0 3,302 (경상)보결수당 : 180,000원*1교= 180,000

(학교)보결수당 : 1,320,000원*1교= 1,320,000

종일돌봄수당 : 96,000원*1명*12일= 1,152,000

초과근무수당(기간제교사) : 13,000원*1명

*50시간=
650,000

3.교육운영비 9,155 0 9,155 공립유치원연합행사 : 300,000원*1회= 300,000

교수학습자료구입 : 200,000원*2종= 400,000

교육과정운영비 : 59,500원*5종*4회= 1,190,000

교육용품구입 : 50,000원*4종*1회= 200,000

교재교구비 : 300,000원*2종= 600,000

도서구입 : 10,000원*50권= 500,000

어린이날행사 : 20,000원*15종*1회= 300,000

입학식운영 : 400,000원*1회= 400,000

(경상)미래교육운영지원 : 500,000원*4회= 2,000,000

교사직무연수비 : 100,000원*2명*1회= 200,000

졸업식운영 : 800,000원*1회= 800,000

청소용품구입 : 15,750원*10종*2회= 315,000

체험비 : 100,000원*4회= 400,000

체험학습운영 : 200,000원*3회= 600,000
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학급교육활동경비 : 350,000원*1학급= 350,000

학부모회비 : 300,000원*1회= 300,000

학습발표회운영 : 300,000원*1회= 300,000

4.학생복지비 189 0 189 학생약품구입 : 3,500원*27종*2회= 189,000

2.[초]학습준비물지원 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 학습준비물구입 : 100,000원*2학기= 200,000

3.[유]유아학비교육과정운영 0 11,395 -11,395

1.교육운영비 0 11,395 -11,395

4.[유]유치원교과운영 0 12,354 -12,354

1.기타수당 0 1,813 -1,813

2.교육운영비 0 9,524 -9,524

4.비품구입비 0 1,017 -1,017

6.[유]유아학비 5세추가지원운

영
0 3,600 -3,600

1.운영수당 0 1,715 -1,715

2.교육운영비 0 1,885 -1,885

2.창의적 체험활동 17,470 70,465 -52,995

1.자율·자치활동 15,270 61,415 -46,145

1.[초]학생회활동지원 4,720 1,635 3,085

1.교육운영비 1,720 1,635 85 학생자치활동 : 430,000원*4분기= 1,720,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(경상)틈새공간 물품비 지원 : 3,000,000

원*1교=
3,000,000

3.[초]체육대회 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 어린이날 행사 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

운동회운영 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

4.[초]학급교육활동경비 2,450 2,100 350

1.교육운영비 2,450 2,100 350 학급교육활동경비 : 350,000원*7학급 2,450,000

5.[초]다문화체험 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(경상)다문화 정책학교 운영 : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

7.[초]창의적체험활동 600 1,000 -400
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1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 600 500 100
(경상)기후변화교육 운영 : 300,000원*1회

=
300,000

(경상)민주시민교육운영 : 300,000원*1회= 300,000

8.[초]다꿈지원학교 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

9.[초]특성화프로그램(무주군교

육지원사업)
0 14,430 -14,430

1.운영수당 0 9,520 -9,520

2.교육운영비 0 4,910 -4,910

10.[초]무주교육협력지구 운영 0 8,200 -8,200

1.운영수당 0 1,400 -1,400

2.교육운영비 0 6,800 -6,800

11.[초]인성교육중점학교 운영 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000

12.[초]학교체육활성화 운영 0 6,500 -6,500

1.운영수당 0 2,450 -2,450

2.교육운영비 0 4,050 -4,050

13.[초]학교예술교육지원사업 

운영
0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 1,680 -1,680

2.교육운영비 0 320 -320

14.[초]탄소중립실천 중점학교 0 8,000 -8,000

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

3.교육운영비 0 6,000 -6,000

4.목적사업업무추진비 0 500 -500

15.[초]교사교육과정 실천학교

운영
0 8,500 -8,500

1.일반수용비 0 1,300 -1,300

3.교육운영비 0 7,200 -7,200

16.[초]학생회공약이행 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750
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17.[초]다문화어울림학급 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.현장체험학습활동 2,200 4,250 -2,050

1.[초]수학여행 2,200 4,250 -2,050

1.일반수용비 700 700 0 차량임차 : 700,000원*1대*1회= 700,000

2.교육운영비 1,500 3,550 -2,050
테마식현장체험학습운영 : 100,000원*15명

=
1,500,000

3.동아리활동 0 2,800 -2,800

1.[초]학교스포츠클럽활동 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

2.[초]학업중단예방지원학교 운

영
0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

4.진로활동 0 2,000 -2,000

1.[초]진로직업체험프로그램운

영
0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

4.선택적 교육활동 20,445 195,050 -174,605

1.방과후학교 운영 11,025 79,115 -68,090

1.방과후학교운영 7,875 2,400 5,475

1.[초]늘봄학교운영 7,875 0 7,875

1.교육운영비 7,875 0 7,875
(경상)돌봄 교구 및 물품 : 530,000원*10

월=
5,300,000

(경상)돌봄 간식비 : 70,000원*10월= 700,000

(수익자)돌봄 급식비 : 7,500원*10명*25일

=
1,875,000

2.[초]늘봄전담사 사무환경 지

원
0 2,400 -2,400

1.비품구입비 0 2,400 -2,400

2.돌봄교실운영 0 22,018 -22,018

1.[초]돌봄교실운영 0 316 -316

1.교육운영비 0 316 -316

2.[초]돌봄교실운영(목적사업

비)
0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000
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3.[초]돌봄교실간식비지원(목적

사업비)
0 8,237 -8,237

1.교육운영비 0 8,237 -8,237

4.[초]돌봄교실 급식비 0 1,365 -1,365

1.교육운영비 0 1,365 -1,365

5.[초]돌봄교실 추가운영비 0 6,100 -6,100

1.비품구입비 0 6,100 -6,100

3.유치원방과후과정운영 3,150 54,697 -51,547

1.[초]유치원방학중방과후과정

급식지원
3,150 1,584 1,566

1.기타수당 0 1,584 -1,584

2.교육운영비 3,150 0 3,150
(경상)방과후과정급식지원 : 3,150,000원

*1교=
3,150,000

2.[유]유아학비방과후과정운영 0 5,698 -5,698

1.교육운영비 0 5,698 -5,698

3.[유]유치원방학중방과후과정

급식지원
0 3,150 -3,150

1.교육운영비 0 3,150 -3,150

4.[유]유치원방과후과정운영지

원(목적사업)
0 5,740 -5,740

1.교육운영비 0 5,740 -5,740

5.[유]방과후과정기간제교원인

건비
0 36,905 -36,905

1.기간제교원인건비 0 34,356 -34,356

2.기간제교원법정부담금 0 2,549 -2,549

6.[유]한시적방과후과정 내실화

지원비
0 1,620 -1,620

1.교육운영비 0 1,620 -1,620

2.독서활동 9,420 9,360 60

1.독서활동운영 9,420 9,360 60

1.[초]도서구입 6,020 6,590 -570

1.도서구입비 6,020 6,590 -570 도서구입 : 10,000원*301권*2회= 6,020,000

2.[초]도서관운영 1,900 870 1,030

1.교육운영비 1,900 870 1,030
(경상)도서관 자원봉사자 운영 : 

1,900,000원*1교=
1,900,000

3.[초]독서인문교육활성화지원 1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,500 0 1,500
(경상)독서인문교육 활성화 지원 : 

1500000원*1교=
1,500,000

4.[초]학교도서관 자원봉사자 

운영
0 1,900 -1,900

1.운영수당 0 1,900 -1,900

3.교기육성 0 106,575 -106,575

1.교기운영 0 106,575 -106,575

1.[초]스키부운영 0 8,540 -8,540

1.여비 0 4,190 -4,190

2.교육운영비 0 4,350 -4,350

2.[초]태권도부운영 0 20,600 -20,600

1.여비 0 2,200 -2,200

2.교육운영비 0 18,400 -18,400

3.[초]태권도교육지도자수당(지

자체보조금)
0 16,800 -16,800

1.운영수당 0 16,800 -16,800

4.[초]태권도복티셔츠띠구입지

원(지자체보조금)
0 1,335 -1,335

1.교육운영비 0 1,335 -1,335

5.[초]2024년도지자체태권도운

영지원(지자체보조금)
0 39,600 -39,600

1.기간제근로자인건비 0 21,580 -21,580

2.전기요금 0 1,800 -1,800

3.여비 0 1,410 -1,410

4.교육운영비 0 12,310 -12,310

5.기간제근로자법정부담금 0 2,500 -2,500

6.[초]동계체육대회대비 하반기

 동계종목훈련비
0 6,800 -6,800

1.교육운영비 0 6,800 -6,800

7.[초]동계체육대회하계강화훈

련비(바이애슬론연맹,스키)
0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600

8.[초]스키꿈나무전지훈련비(목

적사업,스키)
0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400

9.[초]동계체육대회대비 동계훈

련비(바이애슬론연맹)
0 1,000 -1,000
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1.교육운영비 0 1,000 -1,000

10.[초]제54회 전국소년체육대

회 대비 육성종목 강화훈련비 
0 3,400 -3,400

1.교육운영비 0 3,400 -3,400

11.[초]제106회 전국동계체육대

회 훈련비
0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000

12.[초]제106회 전국체육대회 

대비 특별훈련비
0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

5.교육활동 지원 63,345 160,150 -96,805

1.교무업무 운영 4,920 66,691 -61,771

1.교무학사운영 4,920 66,691 -61,771

1.[초]교무학사운영 2,080 0 2,080

1.일반수용비 800 0 800 환경정리용품 : 50,000원*6학급*1회= 300,000

교무실 물품구입 : 250,000원*1회= 250,000

사무용품구입 : 5,000원*10종*5회= 250,000

2.일반업무추진비 1,280 0 1,280 교육과정협의회운영 : 30,000원*12명*2회= 720,000

내빈접대용물품구입 : 280,000원*2회= 560,000

2.[초]교육활동홍보 0 1,520 -1,520

1.일반수용비 0 800 -800

2.일반업무추진비 0 720 -720

3.[초]입학식및졸업식 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 입학식,졸업식 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.[초]교육과정평가 0 2,320 -2,320

1.교육운영비 0 2,320 -2,320

5.[초]공개수업 100 300 -200

1.일반수용비 100 0 100 운영물품구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.일반업무추진비 0 300 -300

6.[초]교육과정편성운영 1,140 0 1,140

1.교육운영비 1,140 0 1,140 교육활동운영비 : 20,000원*57명*1회= 1,140,000
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7.[초]교사회자치운영 100 1,000 -900

1.일반수용비 100 0 100 교사회 운영물품 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

8.[초]마음치유 생명지킴학교 

운영
500 200 300

1.교육운영비 500 0 500 (경상)마음치유운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반업무추진비 0 200 -200

9.[초]공개수업 0 244 -244

1.일반업무추진비 0 244 -244

10.[초]교육과정편성운영 0 1,107 -1,107

1.교육운영비 0 1,107 -1,107

12.[초]교육발전특구 0 60,000 -60,000

1.일반수용비 0 46,850 -46,850

2.교육운영비 0 13,150 -13,150

2.생활지도운영 1,245 6,959 -5,714

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 (경상)위클래스 운영 : 250,000원*2학기= 500,000

2.학교폭력예방 371 6,000 -5,629

1.[초]학교폭력예방지원 371 0 371

1.교육운영비 371 0 371 (경상)학교폭력예방교육 : 371,000원*1교= 371,000

2.[초]학교폭력예방 지원학교운

영
0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 1,100 -1,100

3.[초]학교폭력예방교육 0 4,900 -4,900

1.교육운영비 0 4,900 -4,900

3.학생안전교육 374 459 -85

1.[초]안전교육 374 0 374

1.교육운영비 374 0 374 안전체험학습비 : 30,000원*11명= 330,000

안전체험비 : 4,000원*11명= 44,000
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2.[초]안전체험활동 0 459 -459

1.교육운영비 0 459 -459

3.학습지원실 운영 36,180 2,240 33,940

1.정보화실운영 36,180 2,240 33,940

1.[초]학교정보화지원 36,180 2,240 33,940

1.일반수용비 2,180 2,038 142 이지에듀사용료 : 200,000원*1년= 200,000

정보화기기유지보수용역 : 165,000원*12월

=
1,980,000

2.교육운영비 700 74 626 교육및실습용토너구입 : 20,000원*10개= 200,000

정보화기기장비수리 : 50,000원*10대= 500,000

3.비품구입비 33,300 128 33,172 정보화기기구입 : 1,100,000원*3대= 3,300,000

(경상)스마트칠판장 보급 : 10,000,000원

*3학급=
30,000,000

4.교육여건 개선 21,000 84,260 -63,260

1.교육환경개선 21,000 84,260 -63,260

1.[초]교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0 교실환경개선비품 : 500,000원*2대*1회= 1,000,000

2.[초]학생쉼터조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000 학생쉼터 조성 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

3.[초]계단논슬립설치 0 25,800 -25,800

1.일반수용비 0 25,800 -25,800

4.[초]교수학습환경개선비 0 3,860 -3,860

1.일반수용비 0 3,860 -3,860

5.[초]상담실 환경개선 0 25,000 -25,000

1.일반수용비 0 21,590 -21,590

2.교육운영비 0 1,499 -1,499

3.비품구입비 0 1,911 -1,911

6.[초]스마트 영어교실 구축 0 28,600 -28,600

1.일반수용비 0 1,829 -1,829

2.비품구입비 0 26,771 -26,771
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6.학교 일반운영 153,184 168,787 -15,603

1.학교기관 운영 64,116 69,694 -5,578

1.부서기본운영 38,076 43,122 -5,046

1.[초]교장실운영 7,200 7,338 -138

1.일반수용비 1,000 1,138 -138 직무연수비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.일반업무추진비 3,200 3,200 0 교직원간담회 : 20,000원*23명*5회= 2,300,000

내빈접대용물품구입 : 100,000원*4회= 400,000

대회출전격려 : 50,000원*4회= 200,000

교직원경조사 : 50,000원*6회= 300,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 30,876 35,784 -4,908

1.일반수용비 10,596 8,460 2,136 행정실물품구입 : 150,000원*2회= 300,000

사무용품구입 : 20,000원*20종*3회= 1,200,000

복사용지구입 : 25,000원*60상자= 1,500,000

기록물관리소모품구입 : 10,000원*5종*20

부=
1,000,000

간행물구독료 : 100,000원*4종= 400,000

재정보증보험료 : 110,000원*1회= 110,000

사무용기기유지보수 : 300,000원*2회= 600,000

전자계약수수료 : 15,000원*10회= 150,000

현장근로자휴게실관리 : 150,000원*4개소= 600,000

복사기임차료 : 275,000원*12월= 3,300,000

직원회 자치운영비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

지방공무원교육경비 : 100,000원*4회= 400,000

특근매식비 : 8,000원*23명*4회= 736,000

2.여비 17,300 14,300 3,000 관내여비 : 25,000원*24명*8회= 4,800,000

관외여비 : 50,000원*24명*10회= 12,000,000

비공무원출장여비 : 50,000원*5명*2회= 500,000

3.교직원복지비 0 40 -40
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4.일반업무추진비 480 400 80 행정실협의회 : 20,000원*6명*4회= 480,000

5.비품구입비 2,500 12,584 -10,084 사무용기기구입 : 2,500,000원*1종= 2,500,000

2.병설유치원기본운영 26,040 26,572 -532

1.[유]유치원 시설장비유지 26,040 26,572 -532

1.일반수용비 16,750 14,380 2,370 사무용품구입 : 10,000원*5종*4회= 200,000

사무용기기유지보수 : 50,000원*5종*2회= 500,000

시설물소규모수선 : 500,000원*1개소*5회= 2,500,000

무인경비용역료 : 360,000원*2월= 720,000

놀이시설유지관리 : 100,000원*6월= 600,000

전기안전관리용역료 : 160,000원*3월= 480,000

정보화기기유지보수 : 100,000원*3월= 300,000

정수기유지보수 : 110,000원*12월= 1,320,000

수질검사료 : 140,000원*1회= 140,000

복사기임차료 : 120,000원*12월= 1,440,000

소방시설유지관리 : 100,000원*3월= 300,000

냉난방기세척 : 100,000원*3대= 300,000

3세대하모니자원봉사자운영 : 35,000원

*210일=
7,350,000

(경상)공기청정기운영비 : 500,000원*1교= 500,000

(학교)공기청정기운영비 : 100,000원*1교= 100,000

2.전기요금 4,920 6,822 -1,902 전기요금 : 410,000원*12월= 4,920,000

3.상하수도료 440 440 0 상하수도요금 : 220,000원*2월= 440,000

4.기타공공요금 930 930 0 전화요금 : 20,000원*12월= 240,000

인터넷통신비 : 345,000원*2월= 690,000

5.여비 2,000 3,000 -1,000 관내여비 : 25,000원*2명*20회= 1,000,000

관외여비 : 50,000원*2명*10회= 1,000,000

6.일반업무추진비 400 400 0 교사협의회 : 100,000원*4회= 400,000

7.비품구입비 600 600 0 사무용기기구입 : 150,000원*2종*2회= 600,000

2.시설 장비 유지 87,168 98,393 -11,225
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사업
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전년도

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 87,168 98,393 -11,225

1.[초]공공요금및제세공과금 41,192 35,330 5,862

1.일반수용비 1,000 1,000 0 각종부담금및수수료 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.전기요금 32,662 26,800 5,862 전기요금 : 2,900,000원*10월= 29,000,000

(경상)체육시설개방 전기요금 : 3,662,000

원*1회=
3,662,000

3.상하수도료 2,200 2,200 0 상하수도요금 : 220,000원*10월= 2,200,000

4.기타공공요금 5,330 5,330 0 전화요금 : 168,000원*10월= 1,680,000

우편요금 : 2,500원*4부*20회= 200,000

인터넷통신비 : 345,000원*10월= 3,450,000

2.[초]시설관리용역 6,060 6,060 0

1.일반수용비 6,060 6,060 0 소방시설유지관리 : 100,000원*9월= 900,000

전기안전관리용역료 : 160,000원*9월= 1,440,000

승강기안전점검 : 160,000원*12월= 1,920,000

(경상)산업안전관리용역료 : 150,000원*12

월=
1,800,000

3.[초]시설일반관리 34,296 44,576 -10,280

1.일반수용비 32,696 43,176 -10,480 놀이시설유지관리 : 100,000원*6월= 600,000

관사수선비 : 250,000원*13실= 3,250,000

화장실관리비 : 300,000원*4회= 1,200,000

기름걸레세척 : 90,000원*10월= 900,000

냉난방기세척 : 90,000원*46대= 4,140,000

3종시설물안전점검 : 550,000원*2회= 1,100,000

소규모수선비 : 2,604,500원*4회= 10,418,000

시설소모품구입비 : 100,000원*5종*12회= 6,000,000

물탱크청소용역료 : 200,000원*2회= 400,000

산업안전보건 용품구입 : 151,500원*2회= 303,000

수목관리비 : 4,285000원*1회= 4,285,000

(경상)불법촬영카메라 탐지 : 100,000원*1

교=
100,000

2.교직원복지비 1,600 1,400 200 피복구입비 : 200,000원*4명*2회= 1,600,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]당직관리 4,320 4,080 240

1.일반수용비 4,320 4,080 240 무인경비용역료 : 360,000원*12월= 4,320,000

5.[초]미화원인건비 1,300 0 1,300

1.공무직인건비 1,300 0 1,300 미화원인건비 : 650,000원*2개월= 1,300,000

6.[초]미화원인건비 0 580 -580

1.공무직인건비 0 580 -580

7.[초]전자태그 물품관리 0 7,767 -7,767

1.일반수용비 0 2,747 -2,747

2.비품구입비 0 5,020 -5,020

3.학교운영 협력 1,900 700 1,200

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0 운영위원회간담회 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,200 0 1,200

1.[초]학부모회운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(경상)학부모 학교참여 활성화 지원 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.일반업무추진비 200 0 200 학부모협의회 : 200,000원*1회= 200,000

세출합계 432,861 892,073 -459,212
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